¹ Squammigeraeque A. ² Recia A. ³ consummit A. ⁴ Asuetos A.

- Loricae rigidae, cristae, galleaeque comantes
 Seu miseros homines, quae cruciare solent.
- 225 Non desunt pedites, opulentia magna redundat,
 Quae superat largas Pigmalionis opes.
 Sunt equitum cunei, sunt instrumenta, phalanges,
 Et celebres currus, armaque multa nimis.
 Sunt celsae naves, foelicia carbasa, classes,
 230 Bladaque quadrupedum dulcis avena cibus.
 Omnia sunt vobis dono concessa deorum
 Quae bellis licite pugna cruenta velit;
 Nititur immanis patrios subvertere ritus,
 Symbolicam pariter suppeditare fidem.
- 235 Blasphemare deum, leges dissolvere sanctas,
 Sanguine sacratos commaculare lares.
 Atque salutiferi nomen venerabile Christi
 Tollere de medio christicolumque genus.
 Maxima cura fuit Danais studiumque colendi.
- 240 Antiquis semper religionis iter;
 Credebant tunc grande nephias et morte piandum
 Divorum ritus vel violare parum.
 Cecropidae portentifico sanxere veneno,
 Iudicio doctum perdere nempe senem,
- 245 Quod male sensisset prisca de relligione,
 Quae tunc in terris optima visa fuit.
 Hac etiam veterum princeps ratione Sophorum
 Palladia solum pulsus ab urbe fuit,
 Ingenio quamvis causas penetrare latentes,
- 250 Is docnit celeri dogmata cuncta simul,
 Mollia cur tepido nascantur gramina sole,
 Cur rursus dno frigore nata cadant;
 Cur salsum mare, cur Phoebes tam discolor orbis,
 Et cur tam crebro turbine ventus eat;
- 255 Cur sic stelligeri vertatur semita coeli,
 Cur vapor in formas vertitur usque novas,
 Nubibus inclusum faciat quis fulminis ignem,
 Quidque cometa rubens grando sit atque nives.
 Unde cavernoso ventos creet Aeolus¹ atro,

¹ Eoulus A.

- 260 Cur capiant cursum flumina rauca suum.
 Singula quae validae scrutatur mentis acumen,
 Edocuit medio splendidiora die.
 Attamen hunc potuit minime tolerare magistrum
 Constanter Danaum maxima turba patrum.
- 265 Malebant potius cultus retinere deorum,
 Quam altarum rerum cognitione frui.
 Sic et Anaxagoras fuerat multatus amare
 Nummorum poenis exilioque gravi,
 Lamina quod candens tantum penitusque corusca
 270 Dixisset temere Sol foret aethereus.¹
 Credebant illum facinus fecisse nefandum
 Actei (!) veteres de gravitate sua,
 Quod fuit argutus sic de coelestibus ausus,
 Tam nimium leviter talia verba loqui.
- 275 Nec minus ingenium Romanis cura labore
 In conservanda religione fuit.
 Hi fuerant quamvis bellorum pondere pressi,
 Assidue templi dum patuere fores,
 Tullius occubuit liquidis submersus in undis,
 280 Quod librum dederat scribere Petronio.
 Mystica qui tenuit sacrorum archana deorum
 Pontificum ritus. ardua facta, patrum
 Pompiliique Numae congesta volumina flammis,
 Urere curavit, Martia Roma vagis.
- 285 Dissona quod fuerat illorum religioni,
 Errores pariter si tenuere malos,
 Si tanto studio divum simulachra colebant
 Horrida falsorum, sacrilegosque focos
 Argolici veteres, Romani denique, quorum
 290 Orbis et imperium sub dictione fuit,
 Quod mox exilio claros vel morte nefanda
 Damnarunt² cives praecipuosque sophos,
 Qui verbo tantum violarunt numina vana
 Laeserunt ritus, pontificumque modos:
 295 Convenit an nobis quos Christus sponte redemit

¹ Aetereus A. ² Damnarunt A.

- Sanguine purpureo Christicolasque dedit
 Delevit patriae commissa piacula culpae,
 Eripuit captos hostis ab insidiis.
 Insuper ereptos ad coelica regna vocavit,
 300 Promittens superi praemia magna chori.
 Si a nobis praecepta dei serventur ad ungvem
 Dumtaxat proceres, pectore, et ex animo
 Ut patiamur adhuc Thurcis permettere sanctam.
 Barbarico ritu contemerare fidem?
 305 Quam deus instituit iustis ab origine mundi,
 Dum patrio latuit pectore, corde, sinu.
 Cordibus infudit tandem sanctisque prophetis,
 Et fecit proprio subdere colla iugo.
 Quam post hoc terris docuit nobisque reliquit,
 310 Dum tonuit labiis dulcia verba suis.
 Nonne foret melius crudeli morte perire
 Nos pariter domini patria turba simul,
 Quam tantum facinus tam molli mente subire,
 Rumpere quam veterum iura sacrata patrum,
 315 Quam coeli dominum perverso corde negare,
 Quam fines fidei transiliisse male?
 Huic siquidem fidei Romana potentia quondam
 Cessit et antiquum gerrula turba virum.
 Claviger hanc docuit Petrus, dum vita monebat,
 320 Cui dedit in terris iura suprema deus.
 Hanc tenuit semper duodenus apostolus olim,
 Et sanctus quinis hanc veneratus erat.
 Helias hac coelum sanctus condescendit in altum,
 Hac etiam veterum corpora sancta patrum.
 325 Regibus haec pariter Nabathaeo a littore iussit,
 Infanti parvo munera larga dare.
 Hanc obeunt propter sancti teneraeque puellae,
 Fortiter indignae turpia damna¹ necis,
 Plectitur hanc propter rigido Tarsensis ab ense,
 330 Hanc propter voluit Barbara sancta mori.
 Urentem moriens temnit Laurentius ignem,

¹ dampna A.

- Cui latuit firmo pectore clara fides.
 Et lapides Stephano dulcem fecere ruinam,
 Cui patuit celsi lucida porta poli.
- 335 Hanc propter sanctos crudeli morte peremptos
 Testatur variis pagina sancta locis. —
 Hanc sancti partes magna pietate colebant,
 Quilibet hanc martyr testificatus erat.
 Transeo mille patres, quos lex purissima Christi
 340 Imbuit, et trinum qui coluere deum.
 Haec est illa fides, quae crimina cuncta repellit,
 Augmentat iustos, illuminatque malos.
 Infimos curat morbis, tribuitque salutem,
 Ordinat et clerros, Pontificesque facit.
- 345 Iuustis veniam praestat, sanctosque coronat.
 Et reparat lapsos, restituitque preces.
 Impare rite deos numero gaudere fatetur
 Pectore constanti, numina *terna*¹ facit.
 Dispulit errores, mendosa volumina carpit,
- 350 Fortiter haereticum pellit ab orbe nephias.
 Aeternam tandem iustis in fine quietem
 Praebet et in campis colocat Elysiis.
 In quibus est secura quies, concordia, paxque,
 Virtutes omnes, gloria, splendor, honor;
- 355 Vita, salus, victus, cunctarum copia rerum,
 Seu quodeunque oculus gliscit habere bonum.
 Non ibi mors cruciat corpus, non tarda senectus,
 Sed nec sicca sitis, nec violenta fames;
 Non tristes morbi, contagia nulla fatigant,
- 360 Non ibi quis fractus, nec miser esse potest.
 Non laetas turbat mentes miserabile bellum.
 Non tormenta gravant, prospera cuncta beant.
 Luctus adest nullus, vexatio nulla molestia,
 Ast ibi perpetuo gaudia firma manent,
- 365 Alternisque dies vicibus, noctesque nitescunt,
 Tempore perpetuo mollia prata virent.
 Illic rura nitent, redolentia floribus arva,